ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ _______

г. Калининград				                                          «_____» ________  20___ г.

	Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного профессионального образования «Институт развития образования» (Калининградский областной институт развития образования), именуемое в дальнейшем «Институт», в лице ректора Лилии Алексеевны Зорькиной, действующей на основании Устава, с одной стороны,
и    Родитель (законный представитель)
______________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
именуемый (ая) в дальнейшем «Родитель» учащегося
 _______________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка)
именуемого в дальнейшем «Учащийся», с другой стороны, заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. Предмет Договора
Предметом договора является обучение учащегося по дополнительной(ым) общеобразовательной(ым) общеразвивающей(им) программе(ам) «____________________________________________________________________________________»
Направленность программы __________________________
Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с учебной программой составляет _____________
Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет ___________.
Форма обучения: заочная с применением электронного обучения.
Программа(ы) реализуется с применением дистанционных технологий.

2. Процесс обучения
2.1. Обучение  ведется по программам на  курсах,   которые  размещены  на информационном ресурсе http://do.baltinform.ru и выбираются учащимся в количестве, определенном для соответствующего года обучения.
2.2. Участниками образовательного процесса являются:
· учащийся (осваивает учебные программы);
· родители учащегося (оказывают помощь учащемуся и осуществляют контроль);
· педагоги (ведут учебные курсы и осуществляют консультирование учащихся);
· администрация (осуществляет координацию и контроль образовательного процесса в целом).
2.3. После завершения обучения и прохождения итоговой аттестации учащемуся выдается свидетельство об обучении.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Родитель обязан:
3.1.1. При поступлении учащегося на обучение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.1.2. Извещать Институт об уважительных причинах невозможности участия учащегося в занятиях.
3.1.3. Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Института.
3.1.4. Возмещать ущерб, причиненный учащимся имуществу Института, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.1.5. В месте проживания учащегося предоставить сотрудникам Института и (или) уполномоченным им лицам возможность осуществлять образовательный процесс.
3.1.6. Обеспечивать контроль над регулярным и своевременным выполнением заданий учащимся согласно расписанию и программе обучения.
3.1.7. При ухудшении здоровья учащегося своевременно сообщать об этом уполномоченному лицу Института.
3.2. Родитель имеет право:
3.2.1. На получение полной информации о ходе учебного процесса и успеваемости учащегося.
3.2.2. На участие в составлении индивидуального учебного плана и расписания учащегося.
	3.3. Учащийся имеет право:
3.3.1. Обращаться к работникам Института по вопросам, касающимся процесса обучения.
3.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
3.3.3. Пользоваться имуществом Института, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3.3.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Институтом и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
3.3.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Институтом.
3.4. Учащийся обязан:
3.4.1. Участвовать в  занятиях, указанных в учебном расписании.
3.4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Института.
3.4.3. Соблюдать требования Устава Института, иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Института и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.4.4. Бережно относиться к имуществу Института.
3.5. Институт обязан:
3.5.1. Ознакомить Родителя и учащегося с целями, задачами и содержанием обучения по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам.
3.5.2. Координировать деятельность всех участников образовательного процесса.
3.5.3. Организовывать занятия в соответствии с учебной программой и расписанием, утвержденным ректором Института.
3.5.4. Обеспечивать контроль над качеством проведения занятий и выполнением учебной программы.
3.5.5. Оказывать Родителю, учащемуся методическую, техническую и сервисную поддержку, при необходимости направлять своего специалиста на дом к ученику, для обеспечения процесса обучения.
3.5.6. Создать учащемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.5.7. Проявлять уважение к личности учащегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия учащегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.5.8. Сохранить место за учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.5.9. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия учащегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора
3.6. Институт имеет право отказать Родителю и учащемуся в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Родитель в период действия Договора допускал нарушения условий Договора, дающие право в одностороннем порядке отказаться от продления Договора, а также в случае неосвоения учащимся индивидуальной образовательной программы без уважительной причины.
3.7. Институт вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации учащегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Инстиута, а также в соответствии с локальными нормативными актами Института.

4. Ответственность Сторон
4.1. Родитель несет ответственность за нарушение режима занятий учащегося без уважительной причины, проводимых согласно расписанию, утверждённому ректором Института.
4.2. Институт не несет ответственности за обязательства Родителя перед третьими лицами.
4.3. За неисполнение обязательств по Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
4.5. Родитель, при подписании данного договора принимает решение о предоставлении своих персональных данных и персональных данных учащегося, дает согласие на их хранение и обработку своей волей и в своем интересе, согласно Федеральному закону № 152-ФЗ «О персональных данных».

5. Досрочное расторжение договора
5.1. Институт имеет право в одностороннем порядке расторгнуть Договор до истечения срока его действия в случаях нарушения Родителем и (или) учащимся условий настоящего Договора, предварительно уведомив об этом Родителя не менее чем за 10 (десять) календарных дней.
5.2. Родитель вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора при обнаружении случаев негативного влияния обучения  на здоровье учащегося.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут так же в случаях, установленных статьей 61 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

6. Разногласия и споры
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства РФ.
6.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

7. Другие условия и заключительные положения
7.1. Изменения условий или прекращение действия Договора в иных случаях, не оговорённых в настоящем Договоре, осуществляется по согласованию сторон.
7.2. Изменения и дополнения к  Договору действительны только в том случае, если они совершены в письменном виде и подписаны  двумя сторонами.
7.3. Ни одна из сторон не имеет права передавать свои права и обязательства по Договору третьим лицам без письменного  согласия другой стороны.
7.4. Стороны обязаны уведомить друг друга о смене адреса или телефона в письменном виде не позднее, чем за 5 (пять) календарных дней до начала таких изменений.
7.5. Во всем ином, что не предусмотрено Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8. Срок действия договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания сторонами и утрачивает свою силу в момент окончания срока действия.
8.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
8.3. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

9. Юридические адреса и подписи сторон

	Институт:
Калининградский областной институт развития образования
236016, г. Калининград, ул. Томская, 19
тел/факс (4012)57-83-01
ИНН 3906020548  КПП 390601001
Банк: Отделение №8626 Сбербанк России г. Калининград
р/с  40603810820104000008
к/с 30101810100000000634
БИК 042748634
e-mail: info@koiro.edu.ru

Ректор:

____________________ /Л.А. Зорькина

М.П.
	Родитель:
Фамилия, Имя, Отчество:________________________
______________________________________________
______________________________________________
Адрес места жительства:_______________________
____________________________________________
___________________________________________
Телефон: ________________________________
e-mail: ______________________________
Паспорт: серия_______№______________________
Выдан «___»__________________ 20____ г.
__________________________________________
___________________________________________
___________________________________________

__________________/___________________/
              (подпись)                (инициалы, фамилия)